
Città Metropolitana di Genova
Direzione AmDirezione Ambiente

Servizio Tutela  Ambientale
Ufficio Rifiuti, Scarichi e Bonifiche 

Prot. n. 33897

Class./fasc.: 09.01/202

Al SUAP del Comune di Genova

comunegenova@postemailcertificata.it

Allegati 3

Genova, 18 agosto 2020

Oggetto: Modifica sostanziale dell’Autorizzazione Unica Ambientale (A.U.A.) rilasciata ai sensi del
D.P.R. n. 59/2003, Atto Dirigenziale n. 1612 del 30.05.2016 e modificato con Atto n. 902 del
02.05.2018 alla Ecotoni s.a.s. di Elton Kodra & C. per l’insediamento produttivo sito in
comune di Genova, via Colano, 9 A-12G. Trasmissione A.D. n. 1468 del 06.08.2020.

Con la presente si  ritrasmette in allegato copia conforme dell’A.D. n.  1468 del 6 agosto 2020

relativo all’oggetto per la successiva trasmissione a:

Ecotoni s.a.s.;

ARPAL e ASL 3 Genovese;

Regione Liguria, Sezione Regionale della Liguria Dell’Albo Nazionale Gestori Ambientali.

Distinti saluti.

IL DIRIGENTE

(Dott. Mauro Bruzzone)
Documento firmato digitalmente 

/rm

Largo F. Cattanei, 3  - 16147 Genova

Centralino Tel. 010.54.991 - www.cittametropolitana.genova.it

Ufficio Tel. 010.54.99.800  Fax  0039.010.54.99.813

PEC: pec@cert.cittametropolitana.genova.it

C.F. 80007350103 – P.IVA 00949170104

Sistema di gestione della qualità ISO 9001 – SGS Certificato n. IT 18/0628

Gli uffici ricevono il mercoledì e venerdì esclusivamente su appuntamento

mailto:pec@cert.cittametropolitana.genova.it
http://www.cittametropolitana.genova.it/
mailto:comunegenova@postemailcertificata.it


Direzione Sviluppo del Commercio  -  Sportello Unico Attività Produttive  
16149 Genova • Via di Francia 1 • 12° piano • tel. 0105573868 

Pec: comunegenova@postemailcertificata.it  Email: suapassistenza@comune.genova.it 
 

Documento firmato digitalmente 

       
 

Sportello Unico Attività Produttive  
 

Prot. n. 250658                                                                                                                                  Genova, 25.8.2020   

Rif. a: Prot. 21/08/2020.0248830.E 

Allegati: 6 

Ecotoni s.a.s. 
globconsult@pec.it 

 
A.R.P.A.L. 

 
ASL3 

 
REGIONE LIGURIA  

SEZIONE REGIONALE DELLA LIGURIA  
ALBO NAZIONALE GESTORI AMBIENTALI 

 
 COMUNE DI GENOVA 

DIREZIONE AMBIENTE E IGIENE 
ACUSTICA 

 
E, p.c. CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 

                                                                                                  DIREZIONE AMBIENTE 
                                                                                                                     SERVIZIO TUTELA AMBIENTALE 

 
Loro rispettivi Indirizzi E- mail Pec 

 

Oggetto: Autorizzazione Unica Ambientale ai sensi del D.P.R. 59/2013. 

Richiedente: Ecotoni s.a.s. 

Insediamento produttivo: Stabilimento di Via Colano, 9A civ. 12g – Genova. 

Rilascio A.U.A.  

 

 In esito al procedimento avviato a seguito dell’istanza di codesta Società, con istanza Prot. 

PG/2016/0031388 del 01/02/2016, per la modifica sostanziale dell’Autorizzazione Unica Ambientale 1612 

del 30.05.2016 e modificato con atto n. 902 del 02.05.2018, rilasciato dalla Città Metropolitana di Genova, 

ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. n. 59/2013, si trasmette il Provvedimento Dirigenziale della Città Metropolitana 

di Genova prot. n. 1468/2020 del 06.08.2020, inviato allo Sportello Unico per le Attività Produttive del 

Comune di Genova con nota Prot. 21/08/2020.0248830.E 

Distinti saluti. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Funzionario servizi amm.vi 

Dott.ssa Laura Tubelli 

mailto:comunegenova@postemailcertificata.it
mailto:suapassistenza@comune.genova.it
mailto:globconsult@pec.it


Direzione Sviluppo del Commercio  -  Sportello Unico Attività Produttive  
16149 Genova • Via di Francia 1 • 12° piano • tel. 0105573868 

Pec: comunegenova@postemailcertificata.it  Email: suapassistenza@comune.genova.it 
 

Documento firmato digitalmente 

       
 

Sportello Unico Attività Produttive  
 

Prot. n. 250658                                                                                                                                  Genova, 25.8.2020   

Rif. a: Prot. 21/08/2020.0248830.E 

Allegati: 6 

Ecotoni s.a.s. 
globconsult@pec.it 

 
A.R.P.A.L. 

 
ASL3 

 
REGIONE LIGURIA  

SEZIONE REGIONALE DELLA LIGURIA  
ALBO NAZIONALE GESTORI AMBIENTALI 

 
 COMUNE DI GENOVA 

DIREZIONE AMBIENTE E IGIENE 
ACUSTICA 

 
E, p.c. CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 

                                                                                                  DIREZIONE AMBIENTE 
                                                                                                                     SERVIZIO TUTELA AMBIENTALE 

 
Loro rispettivi Indirizzi E- mail Pec 

 

Oggetto: Autorizzazione Unica Ambientale ai sensi del D.P.R. 59/2013. 

Richiedente: Ecotoni s.a.s. 

Insediamento produttivo: Stabilimento di Via Colano, 9A civ. 12g – Genova. 

Rilascio A.U.A.  

 

 In esito al procedimento avviato a seguito dell’istanza di codesta Società, con istanza Prot. 

PG/2016/0031388 del 01/02/2016, per la modifica sostanziale dell’Autorizzazione Unica Ambientale 1612 

del 30.05.2016 e modificato con atto n. 902 del 02.05.2018, rilasciato dalla Città Metropolitana di Genova, 

ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. n. 59/2013, si trasmette il Provvedimento Dirigenziale della Città Metropolitana 

di Genova prot. n. 1468/2020 del 06.08.2020, inviato allo Sportello Unico per le Attività Produttive del 

Comune di Genova con nota Prot. 21/08/2020.0248830.E 

Distinti saluti. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Funzionario servizi amm.vi 

Dott.ssa Laura Tubelli 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
5
/
0
8
/
2
0
2
0
.
0
2
5
0
6
5
8
.
U



Proposta n. 1693 Anno 2020

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA
Atto dirigenziale
Direzione Ambiente

Servizio Tutela ambientale

Atto N. 1468/2020 

Oggetto: MODIFICA SOSTANZIALE DELL'AUTORIZZAZIONE UNICA AMBIENTALE 
(A.U.A.) RILASCIATA AI SENSI DEL D.P.R. N. 59 DEL 2013, CON ATTO N. 1612 DEL 
30.05.2016 E MODIFICATO CON ATTO N. 902 DEL 02.05.2018 ALLA ECOTONI S.A.S. 
DI ELTON KODRA & C. PER L'INSEDIAMENTO PRODUTTIVO SITO IN COMUNE DI 
GENOVA, VIA COLANO, 9A- 12G.

In data 06/08/2020 il  dirigente BRUZZONE MAURO, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale;

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;

Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova;

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”.

Visti

il  bilancio  di  previsione  triennale  2020-2022  approvato  in  via  definitiva  dal  Consiglio 
Metropolitano con la Deliberazione n. 1 del 15 gennaio 2020;

la nota del Segretario della Città Metropolitana di Genova prot. n. 64304/15 del 28.07.2015 
recante  ad oggetto: “Nuova struttura dell’ente e iter procedurale ed istruttorio degli  atti 
amministrativi”;

il combinato disposto degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

il D.P.R. 13 marzo 2013, n. 59 “Regolamento recante la disciplina dell'autorizzazione unica 
ambientale  e  la  semplificazione  di  adempimenti  amministrativi  in  materia  ambientale 
gravanti  sulle piccole e medie imprese e sugli  impianti  non soggetti  ad autorizzazione 
integrata ambientale,  a norma dell'articolo 23 del  decreto-legge 9 febbraio 2012,  n.  5, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 4 aprile 2012, n. 35”;

pag. 1/7
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

BRUZZONE MAURO il 06/08/2020 08:38:57 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
ATTO DIRIGENZIALE: 2020 / 1468 del 06/08/2020

Prot.: 2020 / 32566 del 06/08/2020



Visti in particolare:

l’art. 2, comma 1 lettera a, del D.P.R. 13 marzo 2013, n. 59, che definisce Autorizzazione 
Unica Ambientale (A.U.A.) “il provvedimento rilasciato dallo sportello unico per le attività  
produttive, che sostituisce gli atti di comunicazione, notifica ed autorizzazione in materia  
ambientale di cui all’art. 3” del medesimo decreto, ovvero:

· autorizzazione agli scarichi di cui al capo II del titolo IV della sezione II della Parte terza  
del D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152;

· comunicazione preventiva di cui all'articolo 112 del D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, per  
l'utilizzazione agronomica degli effluenti di allevamento, delle acque di vegetazione dei  
frantoi oleari e delle acque reflue provenienti dalle aziende ivi previste;

· autorizzazione alle emissioni in atmosfera per gli stabilimenti di cui all'articolo 269 del  
D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152;

· autorizzazione generale di cui all'articolo 272 del D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152;

· comunicazione o nulla osta di cui all'articolo 8, comma 4 o comma 6, della L. 26 ottobre  
1995, n. 447;

· autorizzazione all'utilizzo dei fanghi derivanti dal processo di depurazione in agricoltura  
di cui all'articolo 9 del D.Lgs. 27 gennaio 1992, n. 99;

· comunicazioni in materia di rifiuti di cui agli articoli 215 e 216 del D.Lgs. 3 aprile 2006,  
n. 152;

l’art. 2 comma 1 lettera b, del D.P.R. 13 marzo 2013, n. 59, che definisce la Provincia o la 
diversa autorità indicata dalla normativa regionale, l’autorità competente ai fini del rilascio,  
rinnovo  e  aggiornamento  dell’Autorizzazione  Unica  Ambientale,  che  confluisce  nel 
provvedimento conclusivo del procedimento adottato dallo Sportello Unico per le Attività 
Produttive;

la circolare della Regione Liguria protocollo n.  108389 del  03.07.2013 D.P.R. n.  59/13 
relativa a “Prime indicazioni disciplina AUA”;

la circolare protocollo n.0049801/GAB del 0711.2013 del Ministero dell’Ambiente e della 
Tutela  del  Territorio  e  del  Mare  recante  chiarimenti  interpretativi  relativi  alla  disciplina 
dell’autorizzazione  unica  ambientale  nella  fase  di  prima  applicazione  del  decreto  del 
Presidente della Repubblica 13 marzo 2013 n. 59;

la nota della Regione Liguria protocollo n. 136618 del 08.07.2014 ad oggetto “Chiarimenti  
in materia di A.U.A.”;

il D.L. 17.03.2020, n.18 (Disposizioni a seguito dell’emergenza CoVid-19) convertito con 
Legge 24.04.2020 n. 27 e in particolare l’art.103, comma 1, che prevede che ai fini del 

pag. 2/7
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

BRUZZONE MAURO il 06/08/2020 08:38:57 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
ATTO DIRIGENZIALE: 2020 / 1468 del 06/08/2020

Prot.: 2020 / 32566 del 06/08/2020



computo  dei  termini  dei  procedimenti  amministrativi  non  deve  essere  considerato  il  
periodo compreso tra il 22.02.2020 e il 15.04.2020 e il D.L. 08.0.2020, n. 23, art. 37, che 
ha prorogato il termine del 15.04.2020 al 15.05.2020;

Preso  atto  che  a  far  data  dal  01.01.2015,  come  disposto  dalla  L.  07.04.2014  n.  56 
“Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni” la 
Città Metropolitana di Genova è subentrata alla Provincia di Genova;

Visti, in particolare

relativamente al comparto smaltimento e recupero rifiuti

il  D.Lgs.  230/1995  e  s.m.i.  recante  "Attuazione  delle  direttive  89/618/Euratom, 
90/641/Euratom, 92/3/Euratom e 96/29/Euratom in materia di radiazioni ionizzanti";

il D.Lgs. n. 151 del 25.07.2005 recante “Attuazione delle Direttive 2002/95/Ce, 2002/96/Ce 
e  2003/108/Ce,  relative  alla  riduzione  dell’uso  di  sostanze  pericolose  nelle 
apparecchiature elettriche ed elettroniche, nonché allo smaltimento dei rifiuti”;

il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, recante “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii.;

il  Decreto Legislativo 18 gennaio 2008, n. 4 recante “Ulteriori disposizioni correttive ed 
integrative  del  decreto  Legislativo  3  aprile  2006,  n.  152  recante  norme  in  materia 
ambientale”; 

il  D.Lgs. n. 205 del 3 dicembre 2010 recante “Disposizioni di attuazione della Direttiva 
2008/98CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 19.11.2008 relativa ai rifiuti e che 
abroga alcune direttive”;

il D.Lgs. n. 49 del 14.0.2014 recante “Rifiuti di apparecchiature elettriche ed elettroniche 
(Raee) - Attuazione direttiva 2012/19/Ue” e s.m.i.; 

la Legge Regionale 21 giugno 1999,  n.  18,  con la quale,  fra l’altro,  è previsto che le 
Province  approvino  i  progetti  e  rilascino  le  autorizzazioni  relative  alla  realizzazione  e 
all’esercizio degli impianti di smaltimento e di recupero;

il Decreto del Ministero dell’Ambiente 05.02.1998 e ss.mm.ii., recante “Individuazione dei 
rifiuti non pericolosi sottoposti alle procedure semplificate di recupero”;

il Decreto del Ministero dell’Ambiente 21 luglio 1998, n.350, recante “Regolamento recante 
norme per la determinazione dei diritti di iscrizione in appositi registri dovuti da imprese 
che effettuano operazioni di recupero”;

la  Legge  Regionale  31  ottobre  2006  n.  30,  recante  “Disposizioni  urgenti  in  materia 
ambientale”;

pag. 3/7
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

BRUZZONE MAURO il 06/08/2020 08:38:57 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
ATTO DIRIGENZIALE: 2020 / 1468 del 06/08/2020

Prot.: 2020 / 32566 del 06/08/2020



la  D.G.R.  n.  1567  del  28.11.2008  recante  “Indirizzi  operativi  per  lo  svolgimento  delle 
funzioni connesse alle procedure semplificate di autorizzazione alle attività di recupero di 
rifiuti non pericolosi e pericolosi di cui agli artt. 214 e seguenti del D. lgs. 152/06”;

Richiamati

l’Atto Dirigenziale della Città Metropolitana di Genova n. 1612 del 30.05.2016 con il quale 
è stata rilasciata, ai sensi del D.P.R. n. 59/2013, Autorizzazione Unica Ambientale (A.U.A.) 
per l’insediamento produttivo della Ecotoni s.a.s. sito nel comune di Genova in via Colano 
9A-12G;

il  Provvedimento Dirigenziale  del  SUAP del  Comune di  Genova n.  68 del  05.12.2016 
(protocollo n. 407267/2016), con il quale è stato rilasciato titolo unico di Autorizzazione 
Unica Ambientale per l’esercizio dell’attività di messa in riserva (R13), di selezione/cernita 
manuale (R12) e trattamento (smontaggio RAEE – R4) di rifiuti non pericolosi in regime di 
procedure semplificate di cui agli art. 214 e 216 del D.Lgs. n. 152/06 e nulla osta acustico 
si sensi della L. n. 447/1995;

l’Atto Dirigenziale della Città Metropolitana di Genova n. 902 del 02.05.2018 con il quale è 
stata rilasciata, ai sensi del D.P.R. n. 59/2013, la modifica sostanziale dell’Autorizzazione 
Unica Ambientale (A.U.A.) atto n. 1612 del 30.05.2016, per l’insediamento produttivo della 
Ecotoni  s.a.s.  sito  nel  comune  di  Genova  in  via  Colano  9A-12G  con  aumento  della 
potenzialità  annua di  alcune  tipologie  di  rifiuti  gestite  presso l'impianto  ma rimanendo 
comunque entro la classe 6 (inferiore a 300 t/a) individuata dal D.M. A. n. 350/98;

Vista la nota, trasmessa dal Comune di Genova in data 13.02.2020 e assunta al protocollo 
della  Città  Metropolitana  con  n.  7544  del  14.02.2020  con  la  quale  Ecotoni  s.a.s.  ha 
ripresentato istanza di modifica sostanziale (per gli aspetti relativi alla gestione dei rifiuti)  
dell’AUA già ottenuta;

Considerato che in particolare è stato richiesta la implementazione dei quantitativi in R13 
di  rifiuti  già  autorizzati,  lasciando  invariate  le  modalità  di  gestione,  con  richiesta  di  
passaggio dalla classe 6 alla classe 5 (fino a 6000 t/a) individuata dal D.M.A. n. 350/98.  
Non  vengono  invece  richieste  variazioni  sui  quantitativi  attualmente  autorizzati  per  il 
trattamento;

Atteso che con nota n. 9088 del 21.02.2020 con cui la Città Metropolitana di Genova ha 
comunicato  l'avvio  del  procedimento  relativo  all’istanza  di  modifica  sostanziale 
dell’Autorizzazione Unica Ambientale indicata in oggetto; 

Viste  le  integrazioni  spontanee  fornite  dalla  Ecotoni  S.a.s.  con  nota  n.  28723  del 
15.07.2020 con le quali in particolare:

- è stata corretta la scheda G1 relativa alla quantità massima annua di rifiuti recuperati di  
cui alla tipologia 5.16 (100 t.);

- è stata trasmessa nuova dichiarazione sostitutiva attestante il  possesso dei  requisiti  
soggettivi di cui all'art. 10 del D.M. 5.2.1998 e ss.mm.ii.;

pag. 4/7
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

BRUZZONE MAURO il 06/08/2020 08:38:57 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
ATTO DIRIGENZIALE: 2020 / 1468 del 06/08/2020

Prot.: 2020 / 32566 del 06/08/2020



- è stata fornita attestazione del versamento dei diritti  di  iscrizione per l'anno 2020 in 
classe 5 (versamento del 09.07.2020 di 103,29  euro); 

Vista la relazione di chiusura del procedimento predisposta in data 30.07.2020;

Ritenuto  che  possa  darsi  luogo  alla  modifica  sostanziale  dell'Autorizzazione  Unica 
Ambientale rilasciata con Atto n. 1612 del 30.05.2016 e ss.mm.ii. alla Ecotoni S.a.s., con 
le prescrizioni ivi contenute ed integrate nella parte dispositiva;

Considerato  che a seguito delle verifiche d'ufficio è stata accertata la  regolarità della 
posizione contributiva della Società;

Visto che l’istanza di modifica presentata dalla Ecotoni s.a.s. risulta completa di copia della 
di  attestazione  di  versamento  (del  20.12.2018)  pari  a  €  280,00  dovuti  alla  Città 
Metropolitana  di  Genova  quale  contributo  per  le  spese  di  istruttoria,  secondo  quanto 
determinato con D.G.P. n.183/2011, da imputarsi secondo i seguenti estremi finanziari:

Codice Azione Importo Struttura Accertamento

3010002 3001624 280,00 245/2018

Considerato  che  la  Banca  Dati  Nazionale  Antimafia  ha  restituito  in  data  18.02.2020 
comunicazione  antimafia  ex  art.  87  D.L.  n.  159/2011  come  emendato  dal  D.Lgs.  n. 
218/2012 e dal D.Lgs. n. 153/2014, che indica la non sussistenza di cause di decadenza,  
di sospensione o divieto di cui all’art. 67 del D.Lgs. n. 159/2011;

Considerato che le verifiche effettuate non hanno portato in evidenza situazioni, anche 
potenziali, di conflitto di interessi rispetto al procedimento in oggetto;

Dato  atto  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  da  Giovanni  Testini, 
responsabile  del  procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione 
amministrativa  per  quanto  di  competenza,  ai  sensi  dell’articolo  147  bis  del  decreto 
legislativo  n.  267/2000  e  che  provvederà  a  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del 
presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di 
altri soggetti;

Considerato  che  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  il  dirigente  attesta  altresì  la 
regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme  al  responsabile  di 
procedimento ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  diventa  efficace  con  l’apposizione  del  visto 
attestante  la  copertura  finanziaria  espresso  ai  sensi  dell'articolo  147  bis  del  Decreto 
legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 come da allegato;

DISPONE

1) di modificare l’Autorizzazione Unica Ambientale rilasciata, ai sensi del D.P.R. 13 marzo 
2013,  n.  59,  alla  Ecotoni  s.a.s.  con  Atto  Dirigenziale  n.  1612  del  30.05.2016,  già 
modificata con Atto n. 902 del 02.05.2018, in materia di gestioni rifiuti ai sensi dell’art. 

pag. 5/7
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

BRUZZONE MAURO il 06/08/2020 08:38:57 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
ATTO DIRIGENZIALE: 2020 / 1468 del 06/08/2020

Prot.: 2020 / 32566 del 06/08/2020



216 del D.Lgs. n. 152/06, relativamente all’insediamento sito in via Colano 9A- 12G nel 
comune di Genova nel rispetto delle prescrizioni di seguito riportate:

a) l’Allegato 3 dell’Atto Dirigenziale n. 1612 del 30.05.2016, già modificato con l’allegato 
dell’Atto  n.  902  del  02.05.2018,  è  sostituito  con  quello  allegato  al  presente  atto 
dirigenziale;

b) i cumuli e/o i contenitori di rifiuti dovranno essere disposti in modo da garantire una 
facile ispezione ed una agevole e sicura movimentazione degli stessi;

c) non sono consentite variazioni sui quantitativi dei rifiuti attualmente autorizzati per il 
trattamento con particolare riferimento alle operazioni di smontaggio (R4);

2) di  provvedere  all’aggiornamento  dell’iscrizione  dell'attività  al  n.  498  del  registro 
metropolitano dei soggetti che effettuano attività di recupero rifiuti, ai sensi dell’art. 216 
del D.Lgs. n. 152/06;

3) di introitare la somma pari a € 280,00, versata da Ecotoni s.a.s. secondo lo schema 
riportato in premessa e di seguito denominato dati contabili;

DATI CONTABILI

S/E Codice Cap. Azione
Importo Prenotazione Impegno Accertamento

CUP CIG
Euro N. Anno N. Anno N. Anno

EN
TR
ATA

301000
2

0 300162
4

+ 280,00 245 2018

Note:

TOTALE ENTRATE: + 280,00

TOTALE SPESE: -

4) di trasmettere il  presente atto al S.U.A.P. del Comune di Genova, per la successiva 
trasmissione:

- alla Ecotoni s.a.s.;

- all’ARPAL e ASL 3 Genovese ai fini dell’esercizio delle funzioni di controllo;

- alla  Regione  Liguria  e  alla  Sezione  Regionale  della  Liguria  dell’Albo  Nazionale 
Gestori Ambientali.

È fatto salvo quant’altro contenuto nell’Atto Dirigenziale n. 1612 del 30.05.2016, così come 
modificato con  atto Dirigenziale n. 902 del 02.05.2018, nonché tutti gli obblighi comunque 
disposti per legge e applicabili al caso.

pag. 6/7
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

BRUZZONE MAURO il 06/08/2020 08:38:57 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
ATTO DIRIGENZIALE: 2020 / 1468 del 06/08/2020

Prot.: 2020 / 32566 del 06/08/2020



Si informa che contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale entro 60 giorni, oppure ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni dalla notificazione o piena conoscenza del provvedimento ai 
sensi del D.Lgs n. 104/2010.

Sottoscritta dal Dirigente
(BRUZZONE MAURO)

con firma digitale

pag. 7/7
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

BRUZZONE MAURO il 06/08/2020 08:38:57 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
ATTO DIRIGENZIALE: 2020 / 1468 del 06/08/2020

Prot.: 2020 / 32566 del 06/08/2020



ALLEGATO 3 - 2020

Paragrafo di
riferimento D.M.

5/02/1998
Tipologia rifiuti CER Descrizione attività

Quantità
massime

in
stoccaggio
istantaneo
in ton. (m3)

Quantità
(t/a)

3.1
Rifiuti di ferro, acciaio e

ghisa

100210 - 150104 –
120101 – 120102 –
160117 – 170405 –
190118 – 190102 -
191202 – 200140

Messa in riserva
(R13) cernita e
separazione
manuale di

eventuali materiali
estranei (R12)

56 t (40 m3) 3500

3.2
Rifiuti di metalli non
ferrosi, o loro leghe

110501 – 150104 –
200140 - 170401 –
191002 – 170402 -
170403 – 170404 –
170406 – 170407 –

191203 

Messa in riserva
(R13) cernita e
separazione
manuale di

eventuali materiali
estranei (R12)

112 t (80 m3) 1500

5.1

Parti di autoveicoli, di
veicoli a motore, di

rimorchi e simili,
risultanti da operazioni
dimessa in sicurezza di

cui D.Lgs. 24 giugno
2003, n. 209, e privati di

pneumatici e delle
componenti plastiche

recuperabili.

160106 – 160116 –
160117 – 160118 –

160122

Messa in riserva
(R13) cernita e
separazione
manuale di

eventuali materiali
estranei (R12)

28 t (20 m3) 300

5.3

Catalizzatori esausti a
base di: nichel, ossido di
nichel/molibdeno, ossido

di manganese, rame,
ferro, zinco/ferro,
silicoalluminati,

sottoposti a lavaggio e
disattivazione ai fini della

sicurezza

160803 - 160804

Messa in riserva
(R13) cernita e
separazione
manuale di

eventuali materiali
estranei (R12)

5,5 t (4 m3) 24

5.4

Catalizzatori esausti a
base di: Pt, Pd, Rh, Ru,

Ir, Au, Ag etc. su
supporto inerte di
carbone, allumina,

silicati, zeolite,
carbonato di calcio,

solfato di bario,
materiale refrrattario,

etc. sottoposti a lavaggio
e disattivazione ai fini

della sicurezza

160801

Messa in riserva
(R13) cernita e
separazione
manuale di

eventuali materiali
estranei (R12)

2,8 t (2 m3) 24

5.5
Marmitte catalitiche
esauste contenenti

metalli preziosi
160801

Messa in riserva
(R13) cernita e
separazione
manuale di

eventuali materiali
estranei (R12)

2,8 t (2 m3) 9

5.6 Rottami elettrici ed
elettronici contenenti e

160214 – 160216 –
200136 – 200140

Messa in riserva
(R13) cernita e

5 t (4 m3) 70

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
BRUZZONE MAURO il 06/08/2020 08:39:02 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ATTO DIRIGENZIALE: 2020 / 1468 del 06/08/2020
Prot.: 2020 / 32566 del 06/08/2020



non metalli preziosi

separazione
manuale di

eventuali materiali
estranei (R12)

dissassemblaggio e
separazione dei

componenti in metallo
(R4) senza ottenere

EoW

5.7
Spezzoni di cavo con il
conduttore di alluminio

ricoperto

160216 – 170402 -
170411

Messa in riserva
(R13) cernita e
separazione
manuale di

eventuali materiali
estranei (R12)

5,6 t (4 m3) 140

5.8
Spezzoni di cavo di

rame ricoperto

170401 – 170411 –
160118 – 160122 -

160216

Messa in riserva
(R13) cernita e
separazione
manuale di

eventuali materiali
estranei (R12)

5,6 t (4 m3) 70

5.16

Apparecchi  elettrici,
elettrotecnici ed

elettronici; rottami
elettrici ed elettronici

contenenti e non metalli
preziosi

160214

Messa in riserva
(R13) cernita e
separazione
manuale di

eventuali materiali
estranei (R12)

dissassemblaggio e
separazione dei

componenti metallici
(R4) senza ottenere

EoW

5 t (4 m3) 100

Totale impianto 5737

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
BRUZZONE MAURO il 06/08/2020 08:39:02 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ATTO DIRIGENZIALE: 2020 / 1468 del 06/08/2020
Prot.: 2020 / 32566 del 06/08/2020



Proposta n. 1693 /2020

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE
E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell'articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267

Proponente: Ufficio Rifiuti scarichi e bonifiche 
Oggetto:  MODIFICA SOSTANZIALE DELL'AUTORIZZAZIONE UNICA AMBIENTALE (A.U.A.) 
RILASCIATA AI SENSI DEL D.P.R. N. 59 DEL 2013, CON ATTO N. 1612 DEL 30.05.2016 E 
MODIFICATO CON ATTO N. 902 DEL 02.05.2018 ALLA ECOTONI S.A.S. DI ELTON KODRA & 
C. PER L'INSEDIAMENTO PRODUTTIVO SITO IN COMUNE DI GENOVA, VIA COLANO, 9A- 
12G 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

[  ] Il presente provvedimento non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non produce 
effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul patrimonio dell'Ente.

[  ] Il presente provvedimento produce effetti indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente per cui si esprime parere: FAVOREVOLE

Annotazioni o motivazioni del parere sfavorevole: 

[ x ] Il presente provvedimento produce effetti diretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE

Annotazioni o motivazioni del parere sfavorevole: 

[ x ] VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

S/E Codice Cap. Azione
Importo Prenotazione Impegno Accertamento

CUP CIG
Euro N. Anno N. Anno N. Anno

ENT
RAT
A  

3010002 0 3001624 + 280,00 245 2018 

Note:

TOTALE ENTRATE: + 280,00

TOTALE SPESE: + 

Genova li, 06/08/2020 

Sottoscritto dal responsabile
dei Servizi Finanziari

(POLESE BARBARA) 
con firma digitale

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
POLESE BARBARA il 06/08/2020 14:14:28 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ATTO DIRIGENZIALE: 2020 / 1468 del 06/08/2020
Prot.: 2020 / 32566 del 06/08/2020



Proposta n. 1693 /2020

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
POLESE BARBARA il 06/08/2020 14:14:28 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ATTO DIRIGENZIALE: 2020 / 1468 del 06/08/2020
Prot.: 2020 / 32566 del 06/08/2020


	Prot__21_08_2020_0248830_E- File primario – 33897_2020_rm_AD_1468_Ecotoni_Suap.pdf
	Ecotoni s.a.s.;
	ARPAL e ASL 3 Genovese;
	
	Distinti saluti.

	Invio_AUA_Ecotoni_sas.pdf
	Invio_AUA_Ecotoni_sas.pdf_timbrato.pdf
	Prot__21_08_2020_0248830_E- Allegato N° 1 - 33897_2020_rm_AD_1468_Ecotoni_Suap.pdf
	Ecotoni s.a.s.;
	ARPAL e ASL 3 Genovese;
	
	Distinti saluti.

	Prot__21_08_2020_0248830_E- Allegato N° 2 - DET_DETE_1468_2020.pdf
	Prot__21_08_2020_0248830_E- Allegato N° 3 - elenco_rifiuti_modifica_sostanziale_allegato_3_2020_(1).pdf
	Tipologia rifiuti
	CER
	

	Prot__21_08_2020_0248830_E- Allegato N° 4 - VCONT_DET_DETE_1468_2020.pdf

